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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout, implementovat a nasadit prototyp backendu clou-
dového systému. Tato písemná část se zabývá zejména návrhem architektury
backendu a diskusí nad možnostmi jeho uskutečnění. Obsahuje také popis
struktury výsledné implementace a řešení některých problémů, které při ní
vznikly. Na konci textu naleznete návrh testovacího prostředí a dokumentaci
API, určeného pro komunikaci s dalšími částmi systému.

Klíčová slova Cloud, IaaS, Xen, KVM, REST

Abstract

Goal of this thesis is to design, implement and deploy backend of prototype
cloud system. This written portion mainly deals with design of backend ar-
chitecture and discussion of different options for its implementation. It also
contains description of final product’s structure and solutions to some pro-
blems which arose during development. At the end of the text you can find
design specification of testing environment and documentation of API, which
is used communicate with other parts of the system.

Keywords Cloud, IaaS, Xen, KVM, REST
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Úvod

Výpočetní technika. V dnešní době se s ní setkáme na každém kroku. Každý
z nás vydává čím dál tím více času a peněz na její nákup, údržbu a provoz.
Ať už se jedná o telefon, domácí počítač nebo firemní server, snažíme se vždy
investovat pouze nutné minimum pro splnění našich požadavků. Jedním ze
způsobů jak ušetřit, aniž bychom tyto požadavky kompromitovali, je výpo-
četní prostředky konsolidovat. Je levnější provozovat jedno petabytové datové
úložiště než několik set malých lokálních úložišť. To samé platí pro jakoukoli
výpočetní techniku. Konsolidovaný provoz je také efektivnější z pohledu ne-
využité kapacity, která může být přerozdělena (například jinému zákazníkovi)
a tak nakonec využita. Velkou výhodou je také flexibilita. Změna požadavků
už nemusí znamenat novou investici či plýtvání, jenom přerozdělení zdrojů a
případně rychlou změnu parametrů využívané služby.

Tyto výhody spolu s rozšířením dostupnosti a zvýšení přenosové kapacity
komunikačních sítí vedou k popularizaci konceptu cloud computingu. Cloud
computing je takové využití výpočetní techniky, při kterém jsou škálovatelné
a pružné IT služby nabízeny zákazníkům za použití Internetu [1]. Typicky se
tak prostředky provozovatele cloudu nacházejí v několika datacentrech, kde
jejich hustota umožňuje efektivní správu a zabezpečení (záložní generátory,
ostraha a tak dále).

Zadavatel této práce, firma S.I.C. spol. s.r.o. chce vyvinout své cloudové
prostředí a následně ho nabídnout svým zákazníkům. Cílem této práce je
navrhnout backend tohoto systému a následně implementovat a nasadit jeho
prototyp do testovacího prostředí.
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Kapitola 1
Požadavky

Detailní analýza požadavků koncových zákazníků není součástí této práce.
V této kapitole se budu věnovat pouze popisu a přiřazení priorit požadavkům
získaných přímo od zadavatele.

Požadavky rozděluji podle priority do kategorií „prototyp“ a „dodatečně“.
Požadavky v kategorii „prototyp“ budou implementovány již v prototypu bac-
kendu. Ostatními požadavky se budu zabývat pouze okrajově a to proto, abych
zajistil, že návrh systému umožní jejich pozdější zapracování.

1.1 Základní požadavky

R1: základní funkce backendu

Popis: Backend bude na základě příkazů z ostatních částí systému
vytvářet a konfigurovat virtuální stroje (VM) a zajišťovat je-
jich chod.

Zdůvodnění: Backend bude sloužit jako nejnižší vrstva cloudového sys-
tému. Bude zajišťovat integraci s již existujícími virtualizač-
ními technologiemi.

Priorita: prototyp

R2: minimální komplexita

Popis: Backend bude implementovat pouze pro zadavatele potřebné
funkce. Vyhne se použití komplexních systémů (OpenStack,
OpenNebula, ...)

Zdůvodnění: Čím je systém jednodušší, tím snazší je jeho údržba a rozvoj.
Je také menší prostor pro vznik chyb a bezpečnostních mezer.
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1. Požadavky

Priorita: prototyp

R3: application programming interface (API)

Popis: Backend bude implementovat HTTP REST API pro komuni-
kaci s ostatními částmi systému.

Zdůvodnění: Jako nejnižší vrstva systému musí umožnit konzumaci svých
služeb vrstvám vyšším. Hypertext transfer protocol (HTTP)
representational state transfer (REST) API je zvoleno pro
nízké náklady na implementaci a konzumaci a pro velký podíl
na trhu existujících řešení.

Priorita: prototyp

R4: high availability (HA)

Popis: Backend bude vysoce dostupný. Výpadek jednoho stroje ne-
smí znemožnit provoz celého backendu.

Zdůvodnění: Selhání hardware je běžná reálie. Výpadek jednoho stroje ne-
smí vyřadit celý backend z provozu. Toto je důležité zejména
pro management část backendu.

Priorita: dodatečně

R5: podpora hypervizorů

Popis: Backend umožní provoz virtuálních strojů na hypervizorech
Xen a kernel virtual machine (KVM).

Zdůvodnění: Oba jsou významní hráči na poli hypervizorů. Každý je na-
vržen jinak a může vynikat v jiné oblasti. Minimálně v pro-
totypu je vhodné otestovat oba.

Priorita: prototyp

R6: skupiny hypervizorů

Popis: Backend bude pro vyšší vrstvy systému abstrahovat od jed-
notlivých výpočetních nodů. Dostupné prostředky bude nabí-
zet ve formě skupin těchto výpočetních nodů. Skupiny budou
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1.2. Datová úložiště

tvořeny nody vzájemně kompatibilními za účelem provádění
vyvažování (viz R24).

Zdůvodnění: Vyšší vrstvy nemusí vědět, kde přesně virtuální stroj běží. Za
zajištění jeho bezproblémového chodu zodpovídá backend.

Priorita: prototyp

1.2 Datová úložiště

R7: připojení disků

Popis: Backend umožní připojení virtuálních disků k VM. Virtuální
disky jsou definované typem úložiště a svou velikostí.

Zdůvodnění: Různých druhů úložiště může být velké množství. Mohou se
lišit svou rychlostí, maximální kapacitou a cenou. Pro různá
použití jsou vhodné různé typy úložišť, a proto je nutné nechat
výběr typu na klientovi.

Priorita: prototyp

R8: lokální datové úložiště

Popis: Backend umožní ukládat virtuální disky lokálně na výpočet-
ních nodech.

Zdůvodnění: Jedná se o nejlevnější a nejjednodušší způsob uložení dat.
Ideální pro dočasné prostory a testování.

Priorita: prototyp

R9: sdílené datové úložiště

Popis: Backend umožní ukládat virtuální disky na úložiště sdílené
mezi alespoň dvěma výpočetními nody.

Zdůvodnění: Dostupnost stejných dat na více nodech zajistí kontinuitu pro-
vozu v případě selhání jednoho nodu.

Priorita: dodatečně

R10: clusterové úložiště
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1. Požadavky

Popis: Backend umožní ukládat virtuální disky do clusterového úlo-
žiště (CEPH, GlusterFS, ...)

Zdůvodnění: Umožní oddělit výpočetní nody od úložiště a dále rozšíří mož-
nosti live migrace.

Priorita: dodatečně

R11: úložiště obrazů cd a disků

Popis: Backend umožní práci s obrazy CD a disků uložených v ex-
terním NFS úložišti.

Zdůvodnění: Templaty disků a obrazy CD se běžně používají při instalaci
a správě virtuálních strojů a velmi ji zjednodušují.

Priorita: prototyp

R12: změna velikosti disků

Popis: Backend umožní měnit velikost již vytvořených disků a to i
za běhu virtuálního stroje.

Zdůvodnění: V průběhu používání virtuálního stroje je běžné narazit na
nedostatek nebo přebytek prostoru.

Priorita: prototyp

R13: snapshoty

Popis: Backend umožní vytvářet snapshoty disků virtuálních strojů
a jejich obnovu.

Zdůvodnění: Snapshoty umožňují rychlé uložení stavu virtuálního počítače
a vrácení se k němu. Slouží k záloze před pokusem o provedení
rizikové operace (například upgrade systému).

Priorita: dodatečně

1.3 Síť

R14: připojení do sítě

Popis: Backend umožní připojení virtuálních počítačů do sítí defino-
vaných svým číslem VLAN a přidělenou IPv4 adresou.
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1.4. Správa virtuálních strojů

Zdůvodnění: Síťová konektivita je základní službou. Sítí může být více a
různých druhů (privátní, veřejné, rychlostně omezené, ...).

Priorita: prototyp

R15: zamezení použití nepřidělené ip adresy

Popis: Přístup virtuálního počítače do sítě s cizí nebo nepřidělenou
adresou nebude umožněn.


[…]

" placeholder ": false

}
}

],
" messages ": [],
"id": "55396 f5594d573017311f4d7 "

},
"nics ": [

{
"mac ": "fe :98:4a :55:27: d6",
" description ": " public ip",
"vlan ": 42,
" gateway ": "185.88.72.254" ,
" subnet ": "255.255.254.0" ,
"ip": "185.88.72.4" ,
"id": "5538 bc88357e80175588b644 "

}
],
"hdds ": [

{
" hgroupseq ": 28,
" storage ": "local LVM",
"size ": 20,
"id": "55396 f5594d573017311f4d6 "

}
],
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" VNCAddress ": "81.0.208.41" ,
" VNCPort ": 5937 ,
"id": "5538 bc88357e80175588b642 "

}

Z5: POST vms

Popis:
Vytvoří nový virtuální stroj. Ten bude nejdříve prázdný (žádné disky,
žádné cpu, žádné síťové karty, ...). Automaticky ale bude nastartována
úloha s jeho doplněním na požadovaný stav. Většina polí je identických
jako u čtení VM a nebudu je zde opakovat. Pole pouze pro čtení se v po-
žadavku nesmí vyskytovat. Navíc se objevuje pole template u disků a
pole state umožňuje přijímat několik dalších hodnot. Na úspěšný POST
server odpoví kódem 201 a v hlavičce Location pošle URL nového VM.

Pole:
state: runnning/stopped/restarting/destroying, umožňuje provést na

VM požadovanou operaci (nastartovat, vypnout, restartovat, na-
tvrdo vypnout)

hdds.template: Aplikuje na disk template s tímto id.

Příklad A.5: Payload dotazu POST /v1/vms
{

" hgroup ":"5467537 f79cad114163ee769 ",
"state ": " running ",
"name ": " testvm ",
"ram ": 1024 ,
"cpuno ": 3,
"cdrom ": "5467658 c79cad154165ee72e ",
"nics ": [],
"hdds ": [{

"size ":5,
" storage ":" local ZFS",
" template ":"5467658 c79dad854aaaee72a "

}]
}

Z6: PUT vms/<id>

Popis:
Upraví existující VM. Struktura payloadu je identická jako u vytváření
VM. Template je možné aplikovat, pouze pokud je stroj vypnutý. Poža-
davek selže, pokud už existuje běžící operace měnící vybraný stroj.
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Z7: PUT vms/<id>/state

Popis:
Operace identická s PUT vms/<id> s tím rozdílem, že nastavuje pouze
pole state.

Příklad A.6: Payload dotazu PUT /v1/vms/5538bc88357e80175588b642/state
{

"state ": " stopped ",
}

Z8: POST vms/<id>/job

Popis:
Tuto operaci používá konfigurační server pro aktualizaci stavu jobu.
Jakmile je stav jobu jednou nastaven na finished nebo failed, nelze ho
měnit. Pro přijetí operace je nutné spolu s payloadem předat hlavičku
JobId nastavenou na id jobu (viz GET vms/<id>)

Pole:
state: runnning/finished/failed. Operace běží/je úspěšně dokončená/je

neúspěšně dokončená.

Příklad A.7: Payload dotazu PUT /v1/vms/state
{

"state ": " stopped ",
}

Z9: DELETE vms/<id>

Popis:
Smaže VM.

Z10: GET hexport/<saltname>

Popis:
Tuto operaci používá konfigurační server pro získání dat o celém jednom
výpočetním nodu. Data o VM získaná přes tento endpoint odpovídají
„chtěnému“ stavu. Všechny patche u probíhajících jobů jsou aplikovány.
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Pole:
saltname: Jméno, pod kterým zná výpočetní node salt. Většinou od-

povídá hostname stroje.
hgroup: Do jaké skupiny výpočetní node patří.
VNCAddress: Kontaktní adresa pro VNC všech VM na tomto nodu.
VNCPortRangeStart: Od kterého jakého čísla začínají VNC porty

na stroji. VNCPort VM je vypočítán z tohoto pole přičtením hgroup-
seq.

vms: Kompletní seznam VM na stroji. Jednotlivé VM jsou identické
jako při GET vms ale diffy u pending jobů jsou aplikovány.

storages: Seznam na nodu dostupných datových úložišť.
storages.type: Typ úložiště. Momentálně implementované jsou LVM

a ZFS.
storages.params: Specifické parametry pro salt. Viz implementace úlo-

žišť v saltu.

Příklad A.8: Odpověď serveru na GET /v1/hexport/bc-test-x1
{

" saltname ": "bc -test -x1",
" hgroup ": "5467537 f79cad114163ee769 ",
" VNCAddress ": "81.0.208.41" ,
" VNCPortRangeStart ": 5900 ,
"vms ": [

...
],
" storages ": [

{
"name ": "local LVM",
" description ": " Lokalni LVM",
"type ": "LVM",
" params ": {

" vgName ": " raid1lvm "
}

},
{

"name ": "local ZFS",
" description ": " Lokalni ZFS",
"type ": "ZFS",
" params ": {

"zpool ": " mainStorage ",
" zvolProperties ": [

{
"name ": "cz. bigcloud : autoclean ",
"value ": "on"

},
{

"name ": "cz. bigcloud : deleted ",
"value ": "off"
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}
]

}
}

],
"id": "5468 a05dc24342bdd8d40fa2 "

}
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.pdf.....................................tento popis obsahu CD
bootserver..........konfigurační soubory a scripty bootovacího serveru
json-patch-mongoose .... fork modulu json-patch s podporou Mongoose
perftest....................data z testů výkonu v testovacím prostředí
promise_example.................příklad třídy Promise použitý v textu
SaltMaster....................... implementace konfiguračního serveru
StateManager ........................... implementace manažera stavu
text..................................... text práce ve formátu LaTeX
DP_Gregor_Petr_2015.pdf ................. text práce ve formátu PDF
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