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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je realizovat specifické řešení backendu cloudového systému zadavatele. Téma je náročnější vzhledem k nutnosti
dotáhnout řešení do produkční fáze a nutnosti přizpůsobení návrhu infrastruktuře zadavatele. Náročnost také zvyšuje
nutnost spolupracovat s tvůrci frontendu (pracovníci zadavatele).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Autor píše poměrně minimalisticky. V práci by mohl zajít do větších detailů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky řazena od specifikace požadavků zadavatel, přes návrh implementaci a vlastní nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Kromě drobných typografických prohřešků jsem s formální úrovní práce spokojen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Počet zdrojů je nadstandardní. Nenašel jsem větší prohřešky proti citačním zvyklostem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Kromě textové části je velmi důležitým výsledkem implementovaný a nasazený prototyp. Ten byl již úspěšně integrován do
celkového řešení. Prototyp nejen pokrývá požadavky deklarované v práci ale už splňuje některé požadavky plánované na
pozdější dobu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Programové řešení popsané v této práci je v současné době ve finálním testovaní v rámci celého projektu BigCloud. Nasazení
beta verze se očekává během několika týdnů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Se studentem se velmi dobře spolupracovalo. Velmi rychle zapracovával připomínky a na konzultace chodil vždy připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I přes stručnější text jsem s prací díky velmi dobré implementaci a úspěšnému nasazení velmi spokojen. Back-end je funkční a
drobné nedostatky jsou velmi rychle odstraňovány.

Podpis vedoucího práce: